1. Sicut enim quidam qui molestus. Respexit nisi fallor, ad locum Terentii Adolphi Scena: Reg in hac re.
 2. Alique adjuves sustinere. S e Pal. duo s sic omnes quibus usus est Gulielm. vulgari, atque adjuves possit sustinere. ex super suo.
 3. Non enim tu possis, quantumvis licet excellas. Vox fieri non est illo Gulielmianorum, segebatque idem cum Langianis, excellas, & verò recepta lectio in solo est Palat. tertio. ceteri etiam illud licet excludunt, sed mirè variant nam pr. non enim neque tu possis, quantumvis excellas. sec. non enim neque in quantumvis possis vel quantumvis excellas, quinc. non enim tu neque possis quantumvis excellas, sext. non enim in possis quantumvis excellas, etc.
 4. Res habere necessarios oportet. Vox oportet non videtur in tribus Pal. duoque eam habent non isto loco sed supra: Nec oportet si qui. Gulielmus annotavit, varie locum ser, bi, ac restare in Carthusiano, etc habere, non male.
 5. Sit alio quodam modo cotendi. Sic duo Pal. alter amandi. alius d ligendi. que diveritas familiaritatem scripturæ prodit. & verò in Palat tertio, ex sexto rector, modo est, quod & in duobus suis invenit Gulielmus, sicutque in Lang anis. inquit omnibus: cum putat ut illud Terentii: Aliter est Aldus diceret de tur, novem suorum habere tantum, sed alio quodam modo. hocce probat.
 6. Rem sive usus eluenda. Haud aliter libri Gulielmi, item unus Palatinorum, ceteri enim sicut vulgatis, habentque eluenda, so-

lum sextus, excellas, Gifanio placebat deluenda. mihi non displiceret eluenda. nec abhorrerem ab illo remissiore usu, si reperiretur in miss. ut innotuit videtur Lambinus.
 7. Dissuadenda magis quam defendenda. Ita laudat hunc locum D Hieronymus Epistola ad Nicæam. respicitque ad istud Catonis Tullius libro 1. de Offic. cap 33.
 8. Cavendum verò est, ut etiam. Tantam invenio varietatem in miss. ut putem scripsisse solummodo auctorem, Cavendum etiam ut; aliis rector s. paullo et am post, Palat. sec. pro quantumvis retinet, generatur, quod probat.
 9. Digni autem sunt amicitia. Poterant tolli suis, item amicitia, sententia salva.
 10. Est enim se quidem etiam. Ita e Metelli libro Gulielmius, firmantque Pal. fere omnes vulgati; Est enim se amicitia quidem, qui est tamquam alter idem, sed nostræ lectioni accedunt membranæ tredecim quos excusit Aldus Nepos.
 11. Ut requirant atque appetant. Gulielmius, quod reperisse in Metelli libro acquirit, sed enim cum eadem formâ mod sequatur, retinuerim vulgatum, nullo meor. discrepante.
 12. In homine sit natura. Peripicra scriptura libri Mauriciani. Vulgò in homine sit natura.

busis, quibus ceteri seruiunt, imperabunt: deinde a qui-
tate, iustitiam gaudebunt, omnisque alter pro altero sus-
cipiet: neque quidquam umquam nisi honestum, &
rectum alter ab altero postulat: neque solum colent in-
ter se, ac diligunt, sed etiam verebuntur. nam maximum
ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verocunditatem.
Inaque in his perniciosus est error, qui existimant, libidi-
nam, peccatorumque omnium patere in amicitia licen-
tiam. VIRTUTUM amicitia adiutrix à natura data est.
non virtutum comes: ut, quoniam solitaria non possit vir-
tos ad ea, quae summa sunt, pervenire, conjuncta, & con-
sociata cum altera perveniret: quae si quos inter societas
aut est, aut fuit, aut futura est, eorum est habendus ad sum-
mum virtutis bonum optimus, beatissimusque comitatus.
Hanc est, inquam, societas, in qua omnia insunt, quae pu-
tant homines expetenda, honestas, gloria, tranquillitas
animi, atque jucunditas: ut, cum haec ad sint, beata vita sit,
& sine his esse non possit. Quod cum optimum, maxi-
mumque sit, si id volumus adipisci, virtuti opera danda est:
sive qua neque amicitiam, neque ullam rem expetendam
consequi possumus. ea vero neglecta, qui se amicos ha-
bere arbitrantur, tum se denique etrafse sentiunt, cum eos
gravis aliquis casus experiri cogit. Quocirca (dicendum est
etiam saepius) CUM IUDICAVERIS, DILIGERE OPO-
RET: NON CUM DILEXERIS, IUDICARE. sed cum mul-
tis in rebus negligentia peccatur: tum maxime in amicis
& diligendis, & colendis. praeposteris enim utimur con-
siliis, & acta agimus, quod vetatur veteri proverbio.
Nam implicari ultro, & citro vel usque diuturno, vel etiam
officiis, repente in medio cursu amicitias, exorta aliqua
offensione, & rumpimus. Quo etiam magis vituperanda
est rei maxime necessitatis tanta incuria. UNA est enim
amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes uno
ore consentiunt. quamquam à multis ipsa virtus contem-
nitur, & venditatio quaedam, àque offentatio esse dicitur.
multi divitias despiciunt, quos parvo contentos tenuis vi-
ctus, cultusque delectat: honores vero, quorum cupiditate
quidam inflammantur, quam multi ita contemnunt, ut
nihil inanius, nihil levius esse existimant. itemque cetera,
quae quibusdam admirabilia videntur, permulti sunt, qui
pro nihilo putent. de amicitia omnes ad unum idem sentiunt,
& si, qui ad rem pub. se contulerunt, & si, qui rerum cog-
nitione, doctrinaque delectantur: & si, qui suum nego-
tium gerunt otiosi: postremo ii, qui se totos tradiderunt
vulgariis, & sine amicitia vitam esse nullam sentiunt,
si modo velint aliqua ex parte liberaliter vivere. SERRI
enim nescio quomodo per omnium vitas amicitia: nec
ullam aetatis dependere rationem pariter esse expertum sui.
Quinetiam si quis ea asperitate est, & immanitate naturae,
congressus ut hominum fugiat atque oderit, qualem fuisse
Athenis Timoneum nescio quem accepimus: tamen is pati
non possit, ut non acquirat aliquem, apud quem evomat

virus acerbitatis suae. Atque hoc maxime iudicatur, si
quid tale posset contingere, ut aliquis nos deus ex hac ho-
minum frequentia tolleretur, & in solitudine usquam collo-
catur, atque ibi suppeditans omnium rerum, quas natura
desiderat, abundantiam, & copiam, hominis omnino ad-
piscendi potestatem eriperet. Quis tam esset ferreus, qui
eam vitam ferre posset, cuique non auferret fructum vo-
luptatum omnium solitudo? Verum ergo illud est, quod
à Tarentino Archyta, ut opinor, dici solitum, nostris se-
nes commemorare audivi, ab aliis senibus auditum: Si
quis in caelum ascendisset, naturamque mundi & pulchritudi-
nem siderum perspexisset, insuam illam admirationem ei fore,
qua jucundissima fuisset, & si aliquem cui narrare habuisset.
Sic natura solitorem nihil amat, semperque ad aliquod
tamquam ad miniculum annititur: quod in amicissimo
quoque dulcissimum est. Sed cum tot signis eadem natura
declaret, quid velit, anquirat, ac desideret: obstruimus
tamen nescio quomodo; nec ea, quae ab ea monemur, au-
dimus. est enim varius & multiplex usus amicitiae, multa-
que causa suspicionum, offensionumque dantur: quas tum
evitare, 7 tam elevare, tum ferre, sapientis est. una illa sub-
levanda offensio est, & ut & utilitas in amicitia, & fides retineat-
ur. nam & monendi amici saepe sunt, & objurgandi, & haec
accipienda amice, cum benivolentia sunt. Sed nescio quomodo
verum est, 9 quod in Andria familiaris meus dicit:

Obsequium amicos, veritas odium parit.

Molestia veritas, si quidem ex ea nascitur odium; (quod est
venenum amicitiae) sed obsequium multo molestius, quod
peccatis indulgens, praecipitem amicum ferti sinit. maxi-
ma autem culpa in eo est, qui & veritatem aspernatur, &
in fraudem obsequio impellit. 10 Omni igitur hac in re
habenda ratio, & diligentia est: primum, ut monitio acer-
bitate, deinde objurgatio contumelia careat: in obsequio
autem (quoniam Terentiano verbo lobenter utimur) co-
mitas addit: assentatio, virtutum adiutrix, procul amoveatur;
quae non modo amico, sed ne libero quidem digna est, ali-
ter enim cum tyranno, aliter cum amico vivitur: Civis
autem aures veritati clausae sunt, ut ab amico verum audire
nequeat, hujus salus desperanda est. scitum est enim illud
Catonis, ut multa; Melius de quibusdam acerbos inimicos
morari, quam eos amicos, qui dulces videantur; illos verum
sapere dicere, hos nunquam. Atque illud absurdum est, quod
ii, qui monentur, eam molestiam, quam debent capere,
non capiunt: eam capiunt, qua debent vacare. peccasse
enim se non anguntur, objurgari molestè ferunt: quod
contra oportebat, delicta dolere, & correctione gaudere. Ut igitur
& monere, & moneri, proprium est verè amicitiae: &
alterum liberè facere, non asperè: alterum patienter ac-
cipere, non repugnanter: sic habendum est, nullam in ami-
citiis pestem esse majorem, quam adulationem, blanditiam.

Q 999 2

affinita

1. Neque ullam rem expetendam consequi possumus. Mauricianus ensequi, antiqua & venusta formula, inquit Gulielmus.

2. Et venditatio quaedam neque offentatio esse dicitur. Gulielmus reposi-
tum cogitabat Langianum recedente contra miss. posthos & suos. ma-
lum ego: ut subjecti vocibus ultimis, ut venditatio quaedam atque of-
fentatio: est tamen omnino non excluderim omnium membranarum
scripturas venditatio.

3. Serrum negotium peritum asperit. Ita omnes libri scripserunt. rectè, ut si La-
tine qui repobl. ea se removerunt exempla in promptu sunt. Gu-
lielmus. Neque antea Victorii ac Manutii Nepot. s. editio. antiquo-
res dicit.

4. Sine amicitia vitam esse nullam sentimus. Gulielmus sequi volebat
est qui tollunt vocem sentimus, quae tamen erat in miss. ejus; habent
eae Pal. quippe nam annos eorum dicitur. & rectè odiosè admodum
sine verbo claudatur ea peritudo.

5. Ut quid tale posset contingere, ut aliquis nos deus. Vox mihi eripi po-
tuit non legendum; si aliquis nos deus, relictis intermediis.

6. Si aliquem cui narrare habuisset. Peripetia sententia; quam ta-
men deformabit negatio; quam in uno loco invenit Julius Veronius,
etiamque in nonnullis aliorum. Gulielma.

7. Tam elevare. Gulielmus substituerat ex Mauriciano, elevare, sic
supra inquit; amicitia sunt recipiunt usque elevanda.

8. Ut & utilitas in amicitia. Haec secus editiones omnes ante Lam-
binum, qui in vitis libris substituerat veritas, non rectè. ceperunt, of-
fensiones vitandae; una recedenda quae ex mentionibus solp. citenda
erit, ne fides & utilitas, quae maxime hac in re consistunt, ab amicitia
exsulent: ea tamen sublevanda est, hoc est 3. mit. gaudia, & quod po-
test lenienda comitate quaedam. haec hujus loci sententia. Gul.

9. Quod in Andria familiaris meus dicit. Ita enim se Pal. aliorum-
que miss. vulgati; mens Terentius dicit. mihi adhuc aliena haec videtur
vocela dicit. cumque offenderim in Palat. sec. usum se dicit, videat
prius fuisse, se dicit, hoc est, scilicet dicit; glossatoris n. mirum adno-
tamentum.

10. Omni igitur hac in re. Est à libris; neque aliter Victoriana edi-
tio. aliter: Omnia igitur.

11. Correctione gaudere. Omnes libri, etiam veruslibus editio si quod
ii correctione. recedentes objurgatione non rectè, objurgari se nam
gaudere, si nihil aliud inquit; at hoc modo corrigi, & errantem quae in
semitam reduci, gaudere debet.

I. Quam

assentationem. 1 quamvis enim multis nominibus est hoc vitium notandum, levium hominum atque fallacium, ad voluptatem loquentium omnia, nihil ad veritatem. Cum autem omnium rerum simulatio est vitiosa (tolle animi iudicium veri, idque adulterat) tunc amicitia repugnat maxime. delet enim veritatem, sine qua nomen amicitiae valere non potest. nam cum amicitia vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus: qui id fieri poterit, si ne in uno quidem quoque unus animus erit, idemque semper, sed varius, commutabilis, multiplex? Quid enim poterit esse tam flexibile, tam devium, quam animus ejus, qui ad alterius non modo sensum, ac voluntatem, sed etiam vultum, atque nutum convertitur?